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Abstract

In August 2007, a financial crisis started and spread all over the developed world, as a

result of the collapse of structured financial products that were connected to the

defaulting sub-prime segment of American mortgage market.

This diploma thesis is divided into six chapters. After a brief overview of recent

financial crises and basic models of such crises in chapter 1, chapter 2, characterizing

the global macroeconomic situation in 2000s, follows. The next part – chapter 3 -

analyzes the American housing market, its main features and the recent development –

the housing bubble. The mortgage market is discussed, as well. Further in chapter 4, the

phenomenon of securitization and structured products is described. Chapter 5 focuses

on the development on financial markets in 2007 and at the beginning of 2008, too –

that means it describes the situation before the crises and the crises itself. Finally,

Chapter 8 offers an overview of the main causes of the market breakdown. Moreover,

signals foreseeing the turmoil are discussed, as well as its possible consequences.

Abstrakt

V srpnu 2007 vypukla finanční krize a okamžitě se rozšířila na všechny rozvinuté trhy

jako důsledek kolapsu strukturovaných finančních produktů, které byly napojeny na

sub-prime část amerického hypotečního trhu.

Tato diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. Po stručném přehledu nedávných

finančních krizí a základních modelů krizí v kapitole 1 následuje kapitola 2,

charakterizující globální makroekonomickou situaci po roce 2000. Další část – kapitola

3 – analyzuje americký hypoteční trh, jeho hlavní charakteristiky a nedávný boom cen.

Hypoteční trh je také diskutován. Dále v kapitole 4 je popsán fenomén sekuritizace a

strukturovaných produktů. Kapitola 5 se zaměřuje na vývoj na finančních trzích v roce

2007 a na začátku roku 2008 – popisuje situaci před krizí a krizi samotnou. Poslední

kapitola rekapituluje hlavní příčiny krize, důsledky a diskutuje možné signály jejího

vzniku.
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Introduction

The global economic situation in 2000s was very favourable. The macroeconomic

situation was stable and financial markets were enjoying a period of liquidity flood, low

volatility and low risk aversion. Investors were willing to invest into new financial

products, which stimulated a rapid development of market for new structured

instruments such as CDO and CDS. The housing market was growing, too, and the US

market for mortgages was enjoying a sound development. This was possible thanks to

the massive development of securitization, using especially structured financial

products.

However, this ideal development did not last forever. The US housing market started to

stagnate, decline and then fall. As the prices did not grow anymore, first problems of the

mortgage markets appeared and in the end, the whole securitisation market collapsed, as

the structured products proved themselves to be worthless and so the infamous 2007

credit crisis started.

The aim of this thesis is to provide an overview of the causes, evolution and

consequences of the 2007 credit crisis. Main emphasis is given to the housing market

developments, the description of selected new structured instruments and the detailed

discussion of individual events within the credit crisis.

The structure of the thesis is as follows. Chapter 1 provides the reader with a survey of

relevant past crises and reviews the theoretical literature related to financial and

currency crises. Chapter 2 describes the global economic situation before the start of the

crisis, with concentration on the USA. The macroeconomic situation is characterized, as

well as the situation of financial markets. We also focus on the “flood of liquidity”, a

feature typical for this period, including a detailed discussion of its origins and its

usage. Chapter 3 concentrates on the American housing market. Briefly describes its

history and the very recent development. It reviews the bubble period and discusses the

house price developments by individual cities and regions. It also covers possible causes

of the steep price increase as well as other indicators of the housing market. The main
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features of the mortgage market are characterised and the very recent development is

discussed.

Chapter 4 introduces the phenomenon of securitisation and its main principles.

Furthermore, it focuses on the very recent phenomenon, namely the structured financial

products, mainly the collateralised debt obligations (CDOs). The market situation before

the crisis is described, as well. In Chapter 5, the credit crisis is described in detail,

starting with the situation on the financial market in the first half 2007 is described

including the February 2007 corrections, discusses several developments that gave way

to the start of the crisis and provides an overview of the main events within the crisis.

Chapter 6 recapitulates the main causes of the crisis, as well as its consequences. It also

discusses whether there were any signals foreseeing the crisis.
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Chapter 1: Overview of past crises and survey of

relevant literature

This chapter provides an overview of the most important crises in the past, their timing

and characteristics. It is interesting to see that if there was a crisis in a developed

market, it was often associated with a real-estate bubble (for example Sweden or the

USA in 1980s). The chapter also reviews the relevant theoretical literature, discussing

the three basic generations of theoretical models, providing us with proper

understanding of a crisis.

1.1 Short overview of previous crises

Mexico 1982

During 1970s the Mexican economy profited from the high oil prices. The earned

money led to a populist policy, undertaking too big projects that needed additional

sources, which the government obtained by borrowing money in the US dollars. At the

same time, the country followed a fixed exchange rate regime, with peso linked to the

US dollar.

The problems occurred when interest rates increased in the USA, and therefore the

interest costs for the Mexican government rose substantially. At the same time the oil

prices began to decline. Lenders stopped being willing to lend Mexico money and the

result was that the country found itself in a state of not being able to repay its debt. The

currency had to be devaluated, all banks were nationalized and a long period of

stagnation and high inflation started. Relevant literature argues that the costs of the

crisis (borne mainly during 1980s) were rather high (the 1980s were labelled as a lost

decade in Mexico, see Bergoeing, et al., 2002).

Chile 1982

Chile experienced the same problems as Mexico did. The country was heavily indebted

and as the lenders refused to pump additional money the country found itself in a state

of insolvency, heavily indebted banks at the edge of bankruptcy were taken over.
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In comparison to Mexico, Chile managed to recover from the crisis faster. This was

mainly thanks to reforms of the banking system undertaken prior to the crisis

(Bergoeing, et al., 2002). The economy recovered relatively quickly, and since the

country has built a strong financial sector that allowed the country to avoid the financial

turmoil observed during 1995 and 1997-98 in other emerging market economies

(Barandiarán, et al., 1999).

US Savings and Loans Crisis in the 1980’s

Savings and Loans companies (also called the thrifts) experienced a period of

liberalization in 1980s. They were structured on the principle of long-term assets (loans)

and short-term liabilities. However, as the yield curve became inverted (long-term assets

yielded less than short-term assets), the thrifts had to invest into riskier assets in order to

earn money. Logically, this situation could not last for a very long time, so many of

these companies went bankrupt (see (Curry, et al., 2000)). Also many classical banks

were affected, many of them went bankrupt, too. The following credit crisis lasted until

1995.

European Monetary System (ERM) 1992-1993

In late 1980s and early 1990s, the European Communities were applying some rules for

the member countries’ exchange rates that where creating a predecessor to the current

European Monetary Union. The system called Exchange Rate Mechanism (ERM) was

based on the principle that each currency had set a certain exchange rate to the Deutsche

Mark and the currency could float only within certain limits, otherwise the central bank

had to intervene. The ancor currency was the Deutsche Mark, as the German central

bank (Deutsche Bundesbank) had the biggest reputation in curbing inflation and

sustaining a stable GDP growth.

The problem occurred when Germany reunited and massive structural changes were

taking place within the country (Eichengreen, 2000). New money were printed (as the

Eastern Mark was changed for the Western Mark), therefore inflation pressures

intensified and Bundesbank was forced to raise interest rates. This however created

inflow of capital into Germany and the Deutsche Mark appreciated. The appreciation
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went so far that the regime started to be unsustainable and harmful for other countries.

As a result, the floating ranges were loosened that much, that it in fact meant abolishing

the regime. The crisis was different from the typical industrial-country crisis that

preceded it. It was more virulent. It was more contagious. It was more disruptive to

output (Eichengreen, 2000).

Sweden in 1992-1993

Sweden was experiencing a period of financial sector liberalisation. This resulted in

banks loosening their lending standards, thus massive credit expansion combined also

with real-estate boom. The weak link was the fact, that there were many loans

denominated in foreign currency (whose advantage were lower interests). Also, the

government was indebted, the majority of which was borrowed abroad.

However when a speculation attack in 1992 related to the disruption of the ERM1 came,

the fixed exchange regime turned out to be unsustainable and the currency was

devaluated and floated, the foreign denominated loans became far more expensive. At

the same time, the foreign lenders lost confidence in the Swedish market and reduced or

withdrew their credit lines. Banks thus demanded quicker repaying of loans

denominated in foreign currency. For borrowers it was however impossible to repay

immediately the debt that was suddenly more expensive.

The consequences of this were far-reaching. The GDP fell by 5%, the unemployment

rocketed, asset prices including the real property declined or stagnated. It took about

two years for the confidence in the economy to return and the Swedish krona was

depressed for a long time by the repayment of foreign loans (Heikensten, 1998).

Mexican peso crisis of 1994

In 1994, Mexico was in a quite good shape. Inflation was curbed, investors were


[…]


investigate what tools they are investing in, risk may be heavily underpriced. Moreover,

too much reliance on the rating agencies did not help as the technique of rating was

often misunderstood. There were some signals of upcoming problems, mainly the

default rate, however, as investors had not enough experience with these products and as

the risk aversion was at very low levels, they did not pay enough attention to them. The

final losses of financial institutions and the impact on the real economy and

development of financial markets may be rather large and will have to be investigated in

detail in the near future.
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Introduction:

The year 2007 was meant to be a succesful year again. Many expected the world

economy to continue in its trend of growth. Investment banks were very optimistic in

their future development. Stock prices should have continued in their continuous

growth.108 Market for credit derivatives should have doubled its size again.109 But it did

not happen.

Instead of this we witnessed the fact that financial markets are interconnected and

correlated more than ever. That such a thing like stagnating or declining housing market

in the USA could in the end result in stock prices falls all over the world and persisting

lack of liquidity.

The connection between the American housing market and the huge price correction

were the structured products, or collateralized debt obligations (CDOs), to be precise.

This quite new products serve to postpone the default risk from banks offering

mortgages to individuals wanting to bear the risk in exchange to compensating cash

flows. CDOs improves non-bank investors’ access to credit market. (Cousseran Olivier,

Rahmouni Iméne, 2005) This works well under the condition of no huge defaults.

Losses as a result of default are the major risk of the structure. (Das, 2006) Unluckily

108 The S&P 500 was expected to grow for about 10% annually. – Tobias Levkovich, CitiBank Group (the
actual grow was less than 5%)
109 According to the development in recent years, when the volume doubled every year.

99

this is exactly what happened. A massive amount of defaults occurred and the CDOs

moved from a profit-producing tool into a disaster-producing tool.

The disaster was a crisis that occurred in the year 2007. It started with already above

mentioned crisis in the American housing markets and over the CDOs hit the stock

markets, in the end. In my thesis I would like to analyze the crisis, its causes,

developments, consequences. I would like also to analyze possible correlation that each

stages of the crisis could have with the stock, possibly bond markets.

The future development remains uncertain. The housing prices in the USA are expected

to continue declining and the decline should be more significant than what it has been

so far. (Schumer Charles, Maloney Carolyn, 2007) The question is then, whether are the

market players have already adapted to this new conditions, or whether we should

expect another crisis.

Structure of the thesis:

The thesis will be divided into six parts.

The first part will consist of an brief overlook of market crises of the last decade. It will be

described in brief, what the timing was, what their sources were, as well as whether they had

any significant impact on the future development. It will be just a way of an introduction, in

order to get an overview about the recent development on the global financial markets.

Questions to be answered: when did the crisis happen, what were their causes, what

were their consequences?

The second part will be focused on credit derivatives and mainly on collateralized debt

obligations. The mechanism of their functioning will be described, as well as the history.

Another sub-topics: pricing, rating, market volume, types of underlyings, problems in the past.

This chapter will serve as an introduction into the problematic of credit derivatives and should

provide the reader with basic vocabulary and should introduce him basic problems, as well as
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history of these products. Further a brief subchapter will be devoted to the credit derivatives

crisis from the beginning of the century.

Questions to be answered: what principles are the CDOs based on, how are they

priced, how are they rated, what was the purposes for the crisis of credit derivatives

in the early 00’s, what were its consequences?

The third part will be devoted to the American housing market. Its recent history and the present

time, because this it the point where it all started, when the house prices started to stagnate.

Further will be described the phenomenon of subprime mortgages, for the reason that this is the

link between the housing market and the financial market crisis. This chapter will be an

introductory one, again, this time into the problematic of housing markets, especially the

American one. The reader will get an overview of recent problems and the price movements in

the last decade, as well as an overview of recent American housing crises and and of recent

development in the mortgage market.

Questions to be answered: what was the recent development in the American

housing market, what was the development in the field of mortgages, what was the

default rate, were there any signals of the price decline?

The fourth part will be about the starting condition at the beginning of 2007 at financial

markets. I would like to analyse, what the starting conditions were and what were the

expectations about the 2007 development. The reader will get an overview of the situation at the

beginning of 2007 on financial markets, about expectations and threats at that time.

Questions to be answered: were there any signals of the upcoming crisis, or was it

all quite sudden and unexpected, what were the forecasts for the year 2007?

The fifth part will deal with the crisis itself, or better to say with all the actions that happened

during the year. I would like to describe, what the milestones were and what were the reactions

to them, what was the development during the year, how the crisis spread around the world,

from the first hit subjects in the USA into the whole world. Another sub-topic of this chapter

will be the description of how the crisis spread from the housing and CDOs market to the stock

market all over the world and withdrew the liquidity, from which lack the markets have not fully

recovered yet, how it how it is possible, that the results were as they were. This chapter will

offer an analysis of actions that happened during the year, so that it would be clear from which

to which point the problems were moving. It will be also shown how each stage of the crisis was
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correlated with the stock prices movement and whether there were any signals of the future

development (mainly of the down-swing in August).

Questions to be answered: what was the situation during the year, in which waves

and from which sector into which was the crisis moving, was there any possible

predictable correlation between the situation in various sector and the stock market,

was the slight price fall in February a signal for the price fall in August, what were

the reasons for such a massive price correction in the August, did the crisis end in the

August and is it actually over yet?

The sixth part will discuss the consequences of the crisis. Some claim this all was just a

beginning of problems we are about to face.110 So in this chapter should be discussed, whether

the crisis ended or not, and sum up what problems remain to be solved.

Questions to be answered: Will this crisis have any further consequences, what was

the real start of the crisis - was it just a result of mortgage banks‘ underestimating the

situation or was it something different, is the crisis over?

Expected synopsis:

1. A brief overlook on last significant market crisis

2. Credit derivatives, CDOs

3. American housing market, subprime mortgage

4. Characteristics of the situation at the beginning of 2007

5. What happened during the year

6. Results and consequences of 2007 crisis
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