Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha Referee report on the Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Bc. Jan Vrzal
Thesis Supervisor Name: PhDr. Adam Geršl, Ph.D.
Thesis Title: Úvěrová krize roku 2007: příčiny, průběh a její dopady

Overall Evaluation:

Magisterská práce p. Vrzala se věnuje bezesporu aktuálnímu tématu úvěrové krize v USA, která je nesporně významnou událostí pro světovou ekonomiku, přičemž standardní ekonomická teorie podle mého názoru odpovědi na příčiny této krize příliš nedává. Práce je spíše popisného charakteru, na druhou stranu je však nutné uvést, že vzhledem k aktuálnosti tématu musel autor využívat řadu pramenů, které jsou obtížněji dostupné, takže v této oblasti má smysl i přehled argumentů pro příčiny této krize.

Na druhou stranu mi v magisterské práci p. Vrzala přece jenom něco chybělo. Přehled dostupné literatury na finanční krize (kap. 1.2 na str. 16-17) byl hodně schematický, takže se ani nedal očekávat nějaký rozbor situace, který by navazoval na složitější ekonomické teorie, což bych u magisterské práce očekával.

Popis makroekonomické situace před úvěrovou krizí byl poměrně hezký, na druhou stranu mi trochu chybělo zdůvodnění toho, proč se mohly makroekonomické i finanční charakteristiky, které krizi naznačovaly již poměrně dlouhou dobu, projevit s tak velkým zpožděním (z mnohých ukazatelů- např. ceny nemovitostí, či deficit běžného účtu USA- je zřejmé, že situace byla dlouhodobě neudržitelná již minimálně tři roky). Nemohl by zde hrát roli hospodářský rozmach Číny a Indie? Jakou?

Poměrně zajímavou kapitolou je kapitola 3 „American housing and mortgage market“. V této kapitole se nicméně autor dopustil několika nepřesností (např. se významně zvýšila frekvence gramatických chyb, na několika místech místo původního zdroje dat citoval zdroj dat sekundární, některým argumentům chybí zdroj, autor míchá různé typy nárůstu cen nemovitostí - meziměsíční, meziroční - a pod.). Kapitola byla také dosti popisná.

I když je období předcházející úvěrové krizi a její samotný vznik popsáno vcelku dobře, opět jsem čekal trochu více od kapitoly věnované dopadům krize (kap. 6.3). Ty však byly popsány velice stručně na cca 2,5 strany, což mi připadne jako ne zcela dostatečné.

Celkově doporučuji **přijmout magisterskou práci p. Vrzala k obhajobě**, přičemž vzhledem k její výrazné popisnosti ji navrhuji **ohodnotit známkou velmi dobře**.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 20
Clarity and Readability 10
Content/Quality of Ideas 30
Organization & Development 15
Manuscript Form 5
TOTAL POINTS
LETTER

PhD
Eval